Ad summam colligendam fractionum omnium, quarum denominatores inter limites $\frac{m}{t+1}$ et m interpositi sunt, omnes quantitates μ' , μ'' , μ''' , . . . μ_n . . . μ_t consummandae sunt, ita ut habeas $\sum_{\frac{m}{t+1}}^m \varepsilon = \pm \mu' \pm \mu'' \pm \mu''' \pm \dots \pm \mu_n \pm \dots \pm \mu_t$.

Augetur dextra aequationis pars primum, si omnibus fractionibus μ idem tribuitur signum positivum, ut summa sit quam maxima, deinde, si pro quolibet ipso valore μ_n maximus eorum substituitur, qui designetur per v , ita ut $v \geq \mu'$

$$v \geq \mu''$$

" " "

$v \geq \mu_t$ sit. Multipli-

cando eandem fractionem v per numerum terminorum

$$\frac{1}{1 \cdot 2}, \frac{1}{2 \cdot 3}, \frac{1}{3 \cdot 4}, \dots, \frac{1}{n(n+1)}, \dots, \frac{1}{t(t+1)},$$

ad quemque enim terminum $\frac{1}{n(n+1)}$, ut supra vidimus, intervallum quoddam vel fractio quaedam pertinet μ_n , formulam obtinebis, quum t numerus sit horum terminorum,

$$\sum_{\frac{m}{t+1}}^{\frac{m}{t}} \varepsilon < vt. —$$

Ipse numerus t integer est maximus infra $\frac{\sqrt{m+1}}{2} - \frac{1}{2}$,

substituto igitur, quum eo magis valeat $\frac{\sqrt{m}}{2} > t$, loco ipsius t valore $\frac{\sqrt{m}}{2}$, insuper augetur formulae dextra pars; porro ex relatione

$$\frac{\sqrt{m+1}}{2} - \frac{1}{2} < t + 1 < \frac{\sqrt{m+1}}{2} + \frac{1}{2},$$

numerum $(t+1)$ proximum adjacere valori $\frac{\sqrt{m}}{2}$, intelligitur, itaque si ipsum valorem $\frac{m}{\frac{\sqrt{m}}{2}} = 2\sqrt{m}$ summae in laeva formulae parte limitem habeas, formula emergit

$$\frac{\sum_{i=1}^m \varepsilon_i}{2\sqrt{m}} < v \frac{\sqrt{m}}{2} \dots \dots \dots \text{(I)}$$

quae quidem summa, designante in dextra parte v fractionem quandam unitate minorem, fractionis ε_i in summam colligit, quarum denominatores inter limites $2\sqrt{m}$ et m interpositi sunt.

Neque tamen ulla ratione, numerum fractionum in intervallo quolibet esse parem, necesse est, itaque, in intervallo quolibet fractiones ϱ' reliquas esse fieri potest, quae in summam antecedentem non intraverint. Designante ϱ' maximam harum fractionum, obtinebis

$$\frac{\sum_{i=1}^m \varrho'_i}{2\sqrt{m}} < \varrho' \frac{\sqrt{m}}{2}, \varrho' < 1 \dots \dots \dots \text{(II)}.$$

Restant adhuc fractiones ε omnium terminorum, quorum denominatores inter 1 et numerum integrum maximum infra $2\sqrt{m}$ interpositi sunt, quae quidem fractiones ad terminos seriei inter se aequales jam non pertinent ac lege quadam non subsequuntur.

Hic quoque, quum fractiones binas signis oppositis in differentiam $\varepsilon' < 1$ contrahere liceat, designante σ quantitatem ε' maximam, formula valet

$$\sum_{1}^{2\sqrt{m}} \varepsilon < \sigma \frac{\sqrt{m}}{2}, \sigma < 1 \dots \text{(III).}$$

Summa

$$\sum_{1}^{2\sqrt{m}} \varepsilon + \sum_{2\sqrt{m}}^m (\varepsilon + \varrho')$$

fractionum seriei omnium summam colligit, itaque ad extremum formula emergit

$$\sum_{1}^m \varepsilon < \frac{\sqrt{m}(\nu + \varrho + \sigma)}{2}$$

in qua ν , ϱ , σ quantitates sunt unitate minores. Dividendo formulam per m inde sequitur

$$\sum_{1}^m \frac{\varepsilon}{m} < \frac{\nu + \varrho + \sigma}{2\sqrt{m}}$$

Summa igitur fractionum seriei omnium, si ipsa summa per m dividitur, posito $m = \infty$, evanescit, quod quidem demonstrandum fuit.

§. 6.

Ex iis, quae antecesserunt, facilime intelligitur, numerum punctorum circuli totius formula exhiberi

$$S = 1 + 4 \left([m] - \left[\frac{m}{3} \right] + \left[\frac{m}{5} \right] - \dots \right),$$

serie eo continuanda, usque ipsa finitur. Posito $m = \infty$ inde sequitur

$$m \frac{\pi}{4} = [m] - \left[\frac{m}{3} \right] + \left[\frac{m}{5} \right] - \dots$$

quae quidem formula per m divisa, uncis remotis, formam induit

$$\frac{\pi}{4} = 1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} + \dots$$

ergo his quoque argumentis Leibnitzii formula probata est.

Ad seriem Leibnitzii, adhibita analysi ad Theoriam numerorum ^{III^{mus} Dirichlet pervenit in disquisitionibus de formis quadraticis. In iis autem quae antecedunt, theorema quoddam speciale adhibitum est, quod exstitit ex aequatione}

$$2 \sum \left(\frac{D}{n} \right) \frac{1}{(n \cdot n')^s}$$

$$= \sum \frac{1}{(ax^2 + 2bxy + cy^2)^s} + \sum \frac{1}{(a'x^2 + 2b'xy + c'y^2)^s} + \dots$$

qua in formula loco n et n' in laevo membro omnes numeri impares iidemque primi ad determinantem D , et in dextra parte pro x et y omnia numerorum integrorum systemata intra $-\infty$ et $+\infty$ substituenda sunt, quibus substitutis formae $ax^2 + 2bxy + cy^2$ numeri fiant impares nec ullum habeant cum ipso D divisorem communem. Substitutis autem loco n et n' iis tantum valoribus, qui multiplicati eundem offerant numerum h , eodemque modo in dextra formulae parte iis tantum selectis terminis, qui eundem habeant valorem h trinomii, omissa igitur summa infinita in utraque parte, theorema inde patet posito $D = -1$ de solutionum numero aequationis $x^2 + y^2 = m$.

Idem theorema Jacobi, theoria numerorum non adhibita, probavit, unde ea, que supra dixi exordiri licuisset. Ope hujus theorematis specialis pro finito numero punctorum circuli formulam proponere atque ab hac formula ope Lemmatis supra jam traditi posito $m = \infty$, ut supra demonstratum est, ad seriem Leibnitzii transire licuit. —

Alia ratione ad idem Ill^{mus} Dirichlet pervenit, qui quidem in aequatione

$$2 \sum \frac{\varrho}{n^{1+\varrho}} \sum \left(\frac{D}{n} \right) \frac{1}{n^{1+\varrho}} = \sum \frac{\varrho}{(ax^2 + 2bxy + cy^2)^{1+\varrho}} + \sum \frac{\varrho}{(a'x^2 + 2b'xy + c'y^2)^{1+\varrho}} + \dots$$

generaliter disquisivit hasce series infinitas atque limitibus constitutis, ad quem series ipsae convergunt, si ϱ ad cifram limitem tendit, numerum dedit formarum, quae ad eundem pertinent determinantem negativum. Probata enim aequatione

$$\lim 2 \sum \frac{\varrho}{n^{1+\varrho}} = \frac{2}{2\Delta} \phi(2\Delta),$$

aliis disquisitionibus ope Lemmatis $\lim S \sigma^2 = A$ demonstravit,

$$\text{summam } \Sigma \frac{q}{(ax^2 + 2bxy + cy^2)^{1+q}}$$

q ad limitem cifram tendente, ad limitem $\frac{\phi(2\Delta)\pi}{2\Delta V\Delta}$ convergere, atque, limitibus utriusque partis comparatis, designante h numerum formarum, quae ad determinantem pertinent $D = -\Delta$, aequationem inde prodire

$$\phi \frac{(2\Delta)}{\Delta} \Sigma \left(\frac{D}{n}\right) \frac{1}{n} = \frac{\pi \phi(2\Delta)}{2 \Delta V\Delta} \cdot h,$$

$$h = \frac{2}{\pi} V\Delta \Sigma \left(\frac{D}{n}\right) \frac{1}{n}$$

Posito $\Delta = 1$, dextra formulae pars per 2 multiplicanda est itaque, cum numerus formarum hoc in casu unitati aequalis sit (quae quidem forma est $(1, 0, 1)$) Leibnitzii series inde eruitur. —

Quantaecunque sunt variae series, quae numerum π exhibent et quomodocunque hae series transformatae sunt, ut celerius convergant, ex nulla tamen serie, qualis sit connexus inter numerum π et circuli aequationem, tam apte intelligitur, quam ex hac serie Leibnitzii, neque, cur potissimum terminis, quorum denominatores formae $4n+1$, signum positivum, iis autem, quorum denominatores formae sunt $4n+3$, signum negativum tribendum sit, ullo modo tam plane perspicies, quam ex iis, quae ex theoria numerorum patent.

§. 7.

Data ellipseos cuiusdam aequatione

$$\frac{y^2}{a^2} + \frac{x^2}{b^2} = 1$$

$$y = \sqrt{a^2 - \frac{a^2}{b^2} x^2}, \quad a > b,$$

punctorum numerus, quae in quadrante elliptico posita sunt, formula exhibetur

$$S = \sum_{x=0}^{x=[b]} \left[\sqrt{a^2 - \frac{a^2}{b^2} x^2} \right],$$

quae quidem formula ipsa definitione quantitatis $\left[\sqrt{a^2 - \frac{a^2}{b^2} x^2} \right]$

probatur. Sed hic quoque, posito $\frac{a^2}{b^2} = 2$, ita ut ellipseos aequatio sit $y^2 + 2x^2 = a^2$, formulam finiti punctorum numeri, adhibitis iis, quae ex theoria formarum quadraticarum patent, invenire licet. — Numero enim constituto punctorum, quae in ellipseos cujusdam $y^2 + 2x^2 = m'$ circuitu sita sunt, cognito igitur, quippe quum puncta in curva ipsa non inveniantur, nisi m' numerus sit integer, solutionum numero aequationis $y^2 + 2x^2 = m'$, punctorum omnium, quae in interiore ellipseos $y^2 + 2x^2 = a^2$ area sita sunt, summa eadem ratione, qua circuli puncta addita sunt, colligi potest. Docuit Ill^{mus} Dirichlet, numerum solutionum aequationis $y^2 + 2x^2 = m$, si m numerus est impar et pro y et x valores substituuntur et positivi et negativi, congruere cum duplo excessu numeri divisorum ipsius m formae $8v+1$ vel $8v+3$ supra numerum divisorum formae $8v+5$ vel $8v+7$; quod theorema immutatum manere, designante m numerum quemlibet parem vel imparem, facilime intelligitur. — Etenim data solutione $2^{2n}m = \alpha^2 + 2\beta^2$, ubi m numerus sit impar, inde sequitur dividendo per 2,

$$2^{2n-1}m = 2\alpha_1^2 + \beta^2,$$

α_1 designante numerum integrum, itaque, iterata divisione, habebis $m = \alpha_n^2 + 2\beta_n^2$. — Patet igitur, solutionem inveniri quandam aequationis $m = y^2 + 2x^2$, ab ipsa autem aequationis $m = y^2 + 2x^2$ solutione vice versa ad solutionem transire licet aequationis $2^{2n}m = y^2 + 2x^2$, itaque, quum diversae unius aequationis solutiones ad alterius solutiones inter se differentes perducantur, inde sequitur, numerum solutionum aequationis $y^2 + 2x^2 = 2^{2n}m$ eundem esse ac ipsius aequationis $y^2 + 2x^2 = m$. Eadem valent, data solutione quadam aequationis $2^{2n-1}m = y^2 + 2x^2$, itaque patet, solutionum numerum aequationis $y^2 + 2x^2 = m$ semper eadem lege inveniri, sive m designante numerum quemlibet parem sive imparem. —

Sicuti ab formula supra proposita $\sum_{x=0}^{x=[b]} \left[\sqrt{a^2 - \frac{a^2}{b^2} x^2} \right]$,

qua puncta adduntur positivi quadrantis elliptici et ea, quae ad ellipseos pertinent semiaxem a , ad punctorum totius ellipseos summam eadem simplicitate, axibus inaequalibus, transire non licet, ita ex iis, quae de solutionum numero aequationis $y^2 + 2x^2 = m$ dicta sunt, totius tantummodo ellipseos puncta iu summam colligi possunt, certe ex illis argumentis minime licet addere puncta ea, quae sola in positivo sita sunt quadrante, iis non exceptis, quae ad unum tantum semiaxiuum, quadrantem ipsum continentium pertinent. Etenim si m numerus est quadratus vel duplum numeri quadrati pro $x = 0$ vel $y = 0$ duae tantum aequationis $y^2 + 2x^2 = m$ reperiuntur solutiones $(+y, 0)$ et $(-y, 0)$ vel $(0, +x)$ et $(0, -x)$, itaque si eo consilio, ut positivi tantum quadrantis elliptici punctorum summa colligeretur, pari modo, quo supra factum est, omnium solutionum numerus per 4 divideretur: nec unius nec alterius semiaxis puncta ipsa, sed dimidia multitudo punctorum, quae in duobus quadrantis aream continentibus semiaxiibus sita essent, summae punctorum intra quadrantem positorum adnumeraretur.

Quapropter punctorum summa colligatur totius ellipseos, aequatione data $y^2 + 2x^2 = m$; quae summa, adnumerato centro, quod in summam nondum intravit, serie exhibetur

$$S = 1 + 2 \left(\left[\frac{m}{1} \right] + \left[\frac{m}{3} \right] - \left[\frac{m}{5} \right] - \left[\frac{m}{7} \right] + \dots \right)$$

quae continuanda est, usque ipsa finitur.

Etenim numero m percurrente omnes valores inde ab 0 usque ad ipsum m , adnumerantur, ubi m ad numerum transiit integrum m' , tot unitates, quantus erit excessus numeri divisorum ipsius m' formae $8v + 1$, 3 supra numerum divisorum ipsius m' formae $8v + 5$, 7; puncta igitur ex lege supra tradita adnumerantur, quae in ellipseos $y^2 + 2x^2 = m'$ circuitu sita sunt, itaque, m crescente, in interiorem ellipseos aream intrant. Iisdem igitur argumentis, quae adhibita

sunt ad formulam summae punctorum circuli demonstrandam, etiam hanc formulam probare licet. —

Si numerus m , unitatis intervallo in infinitum decrescente, in infinitum creverit, punctorum summa ad eum limitem tendet, qui ipse est ellipseos area. E designante aream ellipseos habebis

$$E = ab\pi = \frac{a^2 \pi}{\sqrt{2}} = \frac{m\pi}{\sqrt{2}},$$

unde, posito $m = \infty$, formula patet

$$\frac{\pi}{4} = 2 \left(1 + \frac{1}{3} - \frac{1}{5} - \frac{1}{7} + \frac{1}{9} + \frac{1}{11} - \dots \right),$$

quae in formam redit

$$\frac{\pi}{4} = \sqrt{2} \left(\frac{1}{2} + \frac{1}{3 \cdot 5} - \frac{1}{5 \cdot 9} + \frac{1}{11 \cdot 13} - \dots \right). —$$

Summam fractionum ϵ , quibus termini, uncis remotis, differunt ab iis, qui uncis sunt inclusi, omittendam fuisse, facillime intelligitur. Etenim si in hunc ordinem rediguntur termini, designante n numerum integrum formae $8v + 3$, $n < m$,

$$+ \left[\frac{m}{n+1} \right] - \left[\frac{m}{n+5} \right] + \left[\frac{m}{n+9} \right] - \dots \\ - \left[\frac{m}{n+3} \right] + \left[\frac{m}{n+7} \right] - \left[\frac{m}{n+11} \right] + \dots$$

hic quoque terminorum fractiones ϵ alternis praeditae signis quantitate differunt quadam $\epsilon' < 1$, quae quidem quantitates ϵ' ipsae gaudent signis alternis; in iis autem, quae antecedunt, demonstratum est, quantitatum ϵ' summam, si ipsae ϵ' eodem gaudent signo, ordinis esse \sqrt{m} , itaque hoc loco eo magis patet, fractionum ϵ summam per m divisam $\sum_1^m \frac{\epsilon}{m}$ esse negligendam. —

Si alia data est ellipsis quedam $x^2 + \frac{a^2 y^2}{b^2} = a^2$, quae quidem ad idem systema, designante $\frac{a^2}{b^2} = c$ numerum quemlibet, non pertinet, ex iisdem theoriae numerorum argumentis

numeri punctorum finiti formula inveniri non potest. Formulam enim, unde, quae adhibita sunt, sequuntur, hanc supra jam traditam proposuit Ill^{mus} Dirichlet

$$2 \sum \left(\frac{D}{n} \right) \frac{1}{(nn')^s} = \sum \frac{1}{(ax^2 + 2bxy + cy^2)^s} + \sum \frac{1}{(a'x^2 + 2b'xy + c'y^2)^s} + \dots$$

in qua summarum numerus in dextra parte idem est, atque numerus formarum determinantis negativi D , in quas substitutione quadam omnes ejusdem determinantis formae transformari possunt. Formae enim, quarum determinans numerus est quidam D , in finitum classum numerum distribuuntur, duabus formis ad eandem classem vel ad alias classes relatis, prout formae sint aequivalentes necne; quaque ex classi si unam elegeris formarum, quibus ipsa classis componitur, formas habebis inter se differentes ipsius determinantis D . Complexus formarum inter se differentium determinantis $D = -1$ in unam formam $(1, 0, 1)$, eodem modo sistema formarum determinantis $D = -2$ in unam formam reducitur $(1, 0, 2)$, ita ut ex formula supra tradita numerus solutionum aequationum $x^2 + y^2 = m$ et $x^2 + 2y^2 = m$ inveniri possit; complures autem adstant formae inter se differentes determinantis cuiusdam $D = -\Delta$, Δ designante alium quemcunque numerum, itaque numerus quidem invenitur, quoties formarum complexu numerus quilibet, non autem, quoties idem numerus una tantum harum formarum repraesentari possit. Id quod pari modo ad formas determinantis cuiuslibet positivi pertinet, ita ut hic quoque in casum speciale inquirere liceat.

§. 8.

Hyperbolae cuiusdem data aequatione

$$\frac{x^2}{a^2} - \frac{y^2}{a^2} = 1$$

$$y = \sqrt{\frac{b^2}{a^2} x^2 - b^2},$$

punctorum summa, quae in hyperbolae area ordinata quadam conclusa posita sunt, formula datur

$$\sum_{x=a}^{x=s} \left[\sqrt{\frac{b^2}{a^2} x^2 - b^2} \right],$$

si a et s numeri sunt integri, lineaque, qua area concluditur, aequatione data est $x = s$.

Posito $\frac{a^2}{b^2} = 2$, summae quoque finitae punctorum, quae in exteriore sita sunt hyperbolae area, formula inveniri potest eorum adjumento, quae ex theoria numerorum manant. Data enim hyperbolae aequatione $x^2 - 2y^2 = m$ lineaque $3y = 2x$, puncta in summam colligantur, quae ipsa hyperbola et linea $3y = 2x$ et axe abscissarum continentur, quod quidem ita fiat, ut in summan colligantur, percurrente in aequatione $x^2 - 2y^2 = m'$ numero m' omnes inde ab o usque ad ipsum m valores, puncta omnia, quae ad eandem semper hyperbolam $x^2 - 2y^2 = m'$, ad hyperbolae certe arcum pertinent, qui linea desecatur $3y = 2x$. Quam ad rem intelligatur necesse est quantus sit punctorum numerus, quae in hyperbola quadam $y^2 - 2y^2 = m$ sita sint. Docuit III^{mus} Dirichlet (Crel. Diar. Vol. XXI. pag. 6), dato numero quolibet m impari positivo, numerum solutionum aequationis $x^2 - 2y^2 = m$, loco ipsarum x et y positivis tantum iisque valoribus, qui relationi satisfaciunt $3y \leq 2x$, substitutis, eundem esse atque excessum numeri divisorum ipsius m formae $8v \pm 1$ supra numerum divisorum formae $8v \pm 5$. —

Numero quolibet dato $2m$, designante m numerum imparem, numerum solutionum aequationis $x^2 - 2y^2 = 2m$ eundem esse atque numerum solutionum aequationis $x^2 - 2y^2 = m$, demonstrabitur. Solutionem quandam si inveneris $\alpha^2 - 2\beta^2 = 2m$, habebis simul $2\alpha_1^2 - \beta^2 = m$, posito $\alpha = 2\alpha_1$, et vice versa quaelibet solutio $2\alpha_1^2 - \beta^2 = m$ ad solutionem perducitur $\alpha^2 - 2\beta^2 = 2m$, numerus igitur solutionum aequationis $2x^2 - y^2 = m$ idem est atque aequationis $x^2 - 2y^2 = 2m$. Sin autem habes $3\beta \leq 2\alpha$, itidem invenitur $3\beta \leq 4\alpha_1$; itaque

numerus solutionum cognoscatur necesse est aequationis $2x^2 - y^2 = m$, m designante numerum imparem et loco ipsarum x et y valoribus iis, qui satisfaciunt relationi $3y \leq 4x$, substitutis.

Formarum, quae ad determinantem spectant 2, sistema completum in unum reducitur terminum, cuius loco III^{mms} Dirichlet, ut ad theorema supra traditum perveniret, formam posuit $x^2 - 2y^2$; ipsa quoque forma $2x^2 - y^2$ ad determinantem 2 pertinet, itaque ejusdem determinantis formas etiam hac forma repraesentare licet.

Quae quidem forma $2x^2 - y^2$ si supponitur, iidem satisfaciunt integri minimi $T=3$ et $U=2$ aequationi $T^2 - 2U^2 = 1$, coefficientes autem formae non jam iidem sunt numeri integri, itaque, posito $a=2$, $c=1$, ex relatione $y \leq \frac{a \cdot U}{T - bU} x$ conditio emergit alia $y \leq \frac{4}{3}x$; ex iis igitur, quae III^{mms} Dirichlet eodem loco docuit, probatur, numerum solutionum aequationis $2x^2 - y^2 = m$, m designante numerum imparem, loco ipsarum x et y valoribus positivis, qui relationi satisfaciunt $3y \leq 4x$, substitutis, eundem esse atque numerum solutionum aequationis $x^2 - 2y^2 = m$, si loco ipsarum x et y eos valores, qui relationi $3y \leq 2x$ satisfaciunt, substitueris. Unde eorum, quae supra dicta sunt, haud immemor perspicis, eadem lege dari numerum solutionum aequationis $x^2 - 2y^2 = 2m$, qua numerus invenitur solutionum aequationis $x^2 - y^2 = m$.

Theorema postquam probatum est, designante m numerum imparem vel duplum numeri imparis, facillime intelligitur, theorema supra traditum etiam locum habere, in aequatione $x^2 - 2y^2 = m$, designante m numerum quemlibet sive parem sive imparem.

Quae quum ita sint, si denotetur per S summa punctorum, quae pertinent ad aream hyperbola $x^2 - 2y^2 = m$ et linea $3y = 2x$ et axe abscissarum conclusam, series inde eruitur

$$S = [m] - \left[\frac{m}{3} \right] - \left[\frac{m}{5} \right] + \left[\frac{m}{7} \right] + \left[\frac{m}{9} \right] - \dots$$

eo perducenda usque ipsa finitur, quam quidem formulam iisdem argumentis, quae supra jam adhibita sunt, probare licet. Unitatis intervallo magis magisque decrescente, numero igitur m in infinitum tendente, punctorum numerus ad limitem converget, qui quidem limes exterioris est hyperbolici sectoris area. Hyperbola si exprimitur aequatione $\frac{x^2}{a^2} - \frac{y^2}{b^2} = 1$, designante H sectorem hyperbolae exteriorem, invenitur

$$H = \frac{a \cdot b}{2} \log \left(\frac{x}{a} + \frac{y}{b} \right),$$

posito igitur $b = \frac{a}{\sqrt{2}}$,

$$H = \frac{a^2}{2\sqrt{2}} \log \left(\frac{x}{a} + \frac{\sqrt{2}y}{a} \right),$$

qua in formula x et y nunc aequationibus datae sunt $3y=2x$
 $x^2-2y^2=a^2$,

unde prodit $\frac{x}{a} = 3$, $\frac{y}{a} = 2$, quibus valoribus substitutis, si posueris $a^2=m$, obtinebis

$$H = \frac{m}{2\sqrt{2}} \log (3 + 2\sqrt{2}).$$

Posito igitur $m = \infty$, formula valet

$$\frac{m}{2\sqrt{2}} \log (3 + 2\sqrt{2}) = [m] - \left[\frac{m}{3} \right] - \left[\frac{m}{5} \right] + \left[\frac{m}{7} \right] + \dots$$

atque, quum ex iis argumentis, quae supra jam adhibita sunt, facilime cognoscas, uncis remotis fractionum ε summam negligendam esse, inde sequitur

$\log (3 + 2\sqrt{2}) = 2\sqrt{2} (1 - \frac{1}{3} - \frac{1}{5} + \frac{1}{7} + \frac{1}{9} - \dots)$,
 quae formula, quum inveniatur

$$\begin{aligned} \log (3 + 2\sqrt{2}) &= \log (1 + \sqrt{2})^2 \\ &= 2 \log (1 + \sqrt{2}), \end{aligned}$$

in formam redit

$$\log (1 + \sqrt{2}) = \sqrt{2} (1 - \frac{1}{3} - \frac{1}{5} + \frac{1}{7} + \frac{1}{9} - \dots) -$$

Addendo seriem pro numero $\frac{\pi}{2}$ erutam

$$\frac{\pi}{2} = \sqrt{2} (1 + \frac{1}{3} - \frac{1}{5} - \frac{1}{7} + \frac{1}{9} + \frac{1}{11} - \dots)$$

obtinebis

$$\frac{\pi}{4} + \frac{\log(1+\sqrt{2})}{2} = \sqrt{2} (1 - \frac{1}{5} + \frac{1}{9} - \frac{1}{13} + \dots),$$

substrahendo invenitur

$$\frac{\pi}{4} - \frac{\log(1+\sqrt{2})}{2} = \sqrt{2} (\frac{1}{3} - \frac{1}{7} + \frac{1}{11} - \frac{1}{15} + \dots).$$

Duabus inter se comparatis formulis, quae numerum exhibent $\frac{\pi}{4}$, prodeunt series

$$\frac{\pi}{4} \left(\frac{1+\sqrt{2}}{2} \right) = 1 - \frac{1}{7} + \frac{1}{9} - \frac{1}{15} + \frac{1}{17} - \dots$$

$$\frac{\pi}{4} \left(\frac{\sqrt{2}-1}{2} \right) = \frac{1}{3} - \frac{1}{5} + \frac{1}{11} - \frac{1}{13} + \frac{1}{19} - \dots$$

Quum videris, numerum solutionum aequationis $2x^2 - y^2 = m$, loco ipsarum x et y valoribus, qui satisfaciunt relationi $3y \leq 4x$, substitutis, congruere cum numero solutionum aequationis $x^2 - 2y^2 = m$, valoribus pro x et y substitutis, qui satisfaciunt conditioni $3y \leq 2x$, facillime perspicies, punctorum summam in area sitorum hyperbola $2x^2 - y^2 = m$ et linea $3y = 4x$ et axe abscissarum conclusa eandem esse atque numerum punctorum, quae hyperbola $x^2 - 2y^2 = m$, linea $3y = 2x$, axe abscissarum continentur. Posito in summae formula $m = \infty$, inde sequitur, etiam aream sectorum duorum esse aequalem. — Ac revera hyperbola si data est $2x^2 - y^2 = b^2$ lineaque $3y = 4x$, designante H' sectoris aream, invenitur

$$H' = \frac{b^2}{2\sqrt{2}} \log \left(\frac{x}{b} \sqrt{2} + \frac{y}{b} \right);$$

valoribus loco ipsarum x et y substitutis, qui patent ex aequationibus

$$\begin{aligned} 2x^2 - y^2 &= b^2 \\ 3y &= 4x \end{aligned}$$

si insuper posueris $b^2 = m$, obtinebis $H' = \frac{m}{2\sqrt{2}} \log(3+2\sqrt{2})$
unde sequitur $H = H'$. —

Facere non possum, quin hoc loco adjiciam, transire licere ab illis formulis, quae in paragrapho secundo datae sunt, ad alias calculi integralis formulas. Etenim formula